
 

Pag.1 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

sito www.rinaldodaquino.it  e-mail avis02100b@istruzione.it  P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it 
 

 
     hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048  Montella (AV) 

Segreteria:  0827 1949166  fax:  0827 1949162 -  Dirigente Scolastico: 0827 1949161 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 -  83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind.  Informatica e Telecomunicazioni artic. Telecomunicazioni 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore 

Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 

 

        LANZA UFFICI 

        Via Pioppi 71  

        Grottaminarda (AV) 

 

Determina N ° 108/2018     Agli Atti 

CUP: H76J17000360007     All’Albo e Sito Web dell’Istituto 

Agli Atti PON 2014/2020 

 

 

Oggetto: determina di aggiudicazione definitiva per l'acquisizione delle forniture e 

l’installazione delle attrezzature e dei materiali per la realizzazione di Laboratorio 

informatico del Progetto 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 “MusicaLab….in corso”, 

mediante RdO n.1886461 - Lotto 1, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs.50/2016. 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 

"Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 FESR Asse II - 

Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" — Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle 

competenze chiave. Realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei relativi Licei. 10.8.1.A4-

FESRPON-CA-2017-4 “MUSICALAB…..IN CORSO”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio d’Istituto in 

data 11/12/2017; 

 Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it




 

Pag.2 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.ii.mm; 

 Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.ii.mm.; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 Considerato l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

 Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Codice dei Contratti Pubblici) recante “disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 Visto il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 30 marzo 2017 e ss.mm.ii.; 

 Visti i seguenti regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi Strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola — competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

 Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.29 del 12/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2016/2018 e successive modifiche e integrazioni;  

 Visto il bando PON FESR prot.n. AOOGEFID/1479 del 10/02/17 "Per la scuola - Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 FESR Asse II - Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore 
e per l'apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei 
relativi Licei;  

 Vista la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/31825 del 02/08/2017 con oggetto: 

“Autorizzazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la dotazione di attrezzature per impianti 

sportivi nei licei scientifici a indirizzo sportivo e per la realizzazione di laboratori musicali e coreutici 
nei relativi licei Prot.n. AOODGEFID/1479 del 10.02.2017.  

 Vista la Delibera n. 35 del Consiglio d'Istituto del 28/08/2017, di approvazione dell'inserimento nel 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017 del Progetto 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 - CUP: 
H76J17000360007, assunto nell’esercizio finanziario 2018, in data 11/12/2017, alla voce P19, attestato 

da parte del DSGA; 

 Rilevata l'esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del PROGETTO 10.8.1.A4- FESRPON-
CA-2017-4; 

 Considerato che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività  

tramite CONSIP spa (arti. comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, 

ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare 

o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione;   
 Vista la nota MIUR prot. 31732 del 25/07/2017 con la quale vengono impartite disposizioni relative alle 

procedure per l'acquisto di beni, servizi e lavori;   
 Considerata la peculiarità del progetto e che ai fini dell'attuazione del medesimo è inderogabilmente 

necessario procedere all'acquisizione di materiale e attrezzature che, per le loro caratteristiche, 
renderanno necessario l'interpello di aziende specializzate nei relativi settori;     



 

Pag.3 

 Ritenuto che per l'acquisto delle attrezzature e del materiale relativo al progetto 10.8.1.A4-FESRPON-

CA-2017-4, come descritto nella candidatura, si è proceduto a selezionare operatori economici abilitati 

sul MEPA, in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento;  

 Ritenuto di procedere, per l’acquisizione della fornitura, ai sensi degli artt. 30 comma1, art. 36 comma 
1, del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.ii.mm., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione 

e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese, nonché tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai 

sensi dell'art.1 lett. ddd della legge n.11/2016; 

 Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi della 

fornitura di beni con caratteristiche standardizzate e ripetitive, idoneamente descritte e  definite,  e che il 

prezzo di ogni macroarea, che associa beni affini, è inferiore a € 40.000,00; 

 Precisato altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm; 

 Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 

83 del D.Lgs n. 50/2016: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità 

tecniche e professionali; 

 Vista la Determina n.51/2018, prot.n. 1195 del 20/02/2018, di avvio della procedura per la fornitura e 

l’installazione delle attrezzature e dei materiali per la realizzazione del progetto 10.8.1.A4-FESRPON-

CA-2017-4 “Musicalab…in corso”; 

 Visto l’RdO n.1886461- Lotto 1 per la fornitura di pc desktop - CIG ZD0224AA35, importo a base 

d’asta € 24.058,34 oltre IVA; 

 Viste le offerte pervenute presentate dalle Ditte: 

1. Idea Computer; 

2. Lanza Uffici; 

3. Pinto Engineering; 

 Vista la relazione, prot.n.2522 del 06/04/2018, di conformità delle offerte pervenute del prof. 
CARDONE Raffaele, dalla quale si evince la corrispondenza di quanto offerto a quanto richiesto da parte 
di solo due ditte; 

 Vista l’aggiudicazione provvisoria in data 11/04/2018; 

 Preso atto che non sono pervenuti ricorsi o reclami verso l’aggiudicazione provvisoria per l’affidamento 
della fornitura  per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 Considerata la scadenza perentoria del collaudo del progetto entro il 30 giugno 2018; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 
 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di aggiudicare definitivamente l’affidamento per la fornitura ed installazione di pc desktop per la 

realizzazione di un Laboratorio Informatico alla Ditta Lanza Uffici P.IVA 02639550645, per un importo 

pari ad € 22.596,00 oltre IVA, come da offerta economia e tecnica presentata; 

 che la fornitura dovrà avvenire entro 20 giorni dalla stipula del contratto e comunque non oltre il 30 maggio 

2018; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita 

sezione del sito istituzionale dell’Istituto scolastico, PON 2014/2020- voce 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-4 

“MusicaLab…in corso”, oltre che all’Albo Pretorio on line dell’Istituto scolastico www.rinaldodaquino.it e 

contestualmente la trasmissione agli operatori economici interessati;  

 di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Emilia Strollo, Dirigente Scolastico; 

 di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto con l’Agenzia anzidetta, avrà luogo previa verifica 

dei prescritti requisiti di legge. 

 

Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Emilia STROLLO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

                          Esso sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2018-04-19T12:40:47+0200
	STROLLO EMILIA




